mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE MARÇO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o
Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. É
entoado o Hino de Votorantim. Passa-se ao Expediente. É lida a Ata da
sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal: Ofícios nºs. GP- 001 a 051/10 - CM. É lido o
seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios Circulares e
Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores
Vereadores: Projeto de Lei nº 012/10, do Vereador Fernando de
Oliveira Souza, que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de
biombos ou estrutura similar nas “bocas de caixa” das agências
bancárias e nos caixas eletrônicos do Município de Votorantim e dá
outras providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 001/10, do
Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre a concessão do Título de
“Cidadão Votorantinense” ao Senhor Alexandre Bazzo. Requerimento
de Pesar nº 013/10, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento
do Senhor Ozório Cândido do Carmo. Requerimento de Pesar nº
014/10, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do
Senhor Osvaldo Bernardi. Requerimento de Pesar nº 015/10, do
Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Senhora
Tereza Lopes Mariano. Requerimento de Pesar nº 016/10, do Vereador
Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor José Carlos
Freire. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em
homenagem póstuma aos falecidos. Os Requerimentos Especiais nsº
008/10 e 009/10 foram sem debates aprovados por unanimidade. No
Requerimento Especial nº 010/10, faz uso da palavra a Vereadora
Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Os Requerimentos nºs. 067, 069, 070, 071, 074, 075,
077, 078, 079, 080, 081 e 083/10, foram sem debates aprovados por
unanimidade. No Requerimento nº 068/10, faz uso da palavra o
Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 072/10, faz uso da palavra o
Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 073/10, fazem uso da palavra os
Vereadores Solange de Oliveira Pedroso e Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº
076/10, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto
em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 082/10,

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 084/10,
fazem uso da palavra os Vereadores Solange de Oliveira Pedroso e
Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. As Indicações nºs. 092 a 122/10 serão encaminhadas ao
Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário.
Esgotada a matéria do Expediente, e não havendo matéria na
Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma os
Vereadores Francisco Carlos Amorim, Bruno Martins de Almeida,
Fabíola Alves da Silva Pedrico, Solange de Oliveira Pedroso, Heber de
Almeida Martins e Marcos Antonio Alves. Em virtude dos demais
Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente
encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a próxima sessão
ordinária que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO
para a Ordem do Dia da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 010/10,
do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via
pública. Projeto de Lei nº 011/10, da Vereadora Solange de Oliveira
Pedroso, que declara de utilidade pública a Organização da Sociedade
Civil de Interesse Público Pró Mulher de Votorantim.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário